Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 16 de julho de 2025 as 11:07. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Fortaleza

PORTARIA Nº 7045/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, DE 16 DE JULHO DE 2025

A  Diretora-Geral  do  Campus  Fortaleza  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23256.008509/2025-61, resolve:

Art. 1º Designar o Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente
- EaD, composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Presidente CARLOS HENRIQUE ANDRADE
PACHECO 1669457

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Base
Profissionalizante -
Titular

SAMARA KERSIA MELO SALES 1669057
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Base
Profissionalizante -
Suplente

ALINE DE CARVALHO OLIVEIRA 1684528
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Base
Profissionalizante -
Titular

RAIMUNDO MACIEL SOUSA 1667323
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Publicação: Transparência Ativa em 16 de julho de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ADRIANA GUIMARAES COSTA | Diretora-Geral

Data da Assinatura:
16 de julho de 2025 as 11:06 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Docente
Representante da
Base
Profissionalizante -
Suplente

FELIPE ALVES DE BRITO
OLIVEIRA 2419776

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Base Diversificada -
Titular

CAMILA OLIVEIRA DE
VASCONCELOS 1674630

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Base Diversificada -
Suplente

FRANCISCO SERRA OLIVEIRA
ALEXANDRE 2164874

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Base Nacional Comum
- Titular

MARIETA MARIA MARTINS
LAUAR 1525244

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Base Nacional Comum
- Suplente

ANDRÉA REGINA LEITE
NASCIMENTO DA GAMA 1735830

Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Representante da
Coordenadoria
Técnico-pedagógica -
Titular

MARIA MIRIAN CARNEIRO
BRASIL DE MATOS
CONSTANTINO

1081245 Técnico em Assuntos
Educacionais

Representante da
Coordenadoria
Técnico-pedagógica -
Suplente

BARBARA LUANA SOUSA
MARQUES 3565413 Pedagogo-Area

Representante
Discente - Titular

FRANCISCO HENRIQUE
MIRANDA RODRIGUES 20251012960116 Discente

Representante
Discente - Suplente HYGOR DA SILVA LIMA SOUSA 20251012960140 Discente

Representante
Discente - Titular

JOANY CAROLYNE MARTINS DE
PAULO 20251012960418 Discente

Representante
Discente - Suplente FRANKLIN DA SILVA CARVALHO 20251012960388 Discente

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=53696&ano=2025&numero=7045&hash=ad9faa4c34088042b9b19216ea275576